

MASO-08

Criminology

अपराधशास्त्र

M.A. Sociology (MASO-10/16)

Second Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define criminology. Describe its subject matter in detail.

अपराधशास्त्र को परिभाषित कीजिए। इसके विषय क्षेत्र का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. Explain the general classification of crime with suitable example.

अपराध के सामान्य वर्गीकरण की उचित उदाहरण के साथ व्याख्या कीजिए।

3. What is delinquency ? Describe the general causes responsible for Delinquency.

बाल अपराध क्या है? बाल अपराध के उत्तरदायी सामान्य कारकों का वर्णन कीजिए।

4. What is the meaning of punishment ? Deliberate the most suitable theory of punishment.

दण्ड का अर्थ क्या है? दण्ड के सर्वाधिक उपर्युक्त सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

5. What is cyber crime ? Explain in detail.

साइबर अपराध क्या है? विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the legal concept of crime in brief.

अपराध की कानूनी अवधारणा का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

2. Write a short note on causes of crime.

अपराध के कारकों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Explain the female criminality.

महिला अपराधिता की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the characteristics of professional crime and criminals.

पेशेवर अपराध और अपराधी के विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

5. What is probation ? Explain in brief.

प्रोवेशन क्या है? संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

6. Write the objectives of prison.

बंदीगृह के उद्देश्यों को लिखिए।

7. Describe the type of terrorism in brief.

आतंकवाद के प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

8. Write a short note on female foeticide.

कन्याभ्रूण हत्या पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
